
 
 

COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

Paese dello zolfo e delle stelle 
 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  20   Del  16-02-2024 

 
Oggetto: Democrazia Partecipata anno 2023. Presa atto progetti ammessi ed indizioni 

votazione. 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 12:10, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Bufalino Renzo SINDACO Presente 
Alba Pietro ASSESSORE Presente 
Mantione Salvatore ASSESSORE Presente 
Falcone Salvatore ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Duminuco Debora ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Bufalino Renzo in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor schillaci gretel. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Soggetta a ratifica N 
Comunicazione ad altri Enti N 
Immediatamente eseguibile S 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 16-02-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 2 

PREMESSO che l’art. 2 del suddetto D.A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 6 comma 1, della predetta L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai 
Comuni assegnatari "di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite in attuazione del 
presente decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono 
la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità"; 
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 40 del 17/11/2023 con cui sono state individuate le 
aree di interesse comune per la realizzazione di progetti a favore della collettività e per come di 
seguito descritte: 

1. ambiente, ecologia e territorio  
2. turismo  
3. politiche giovanili   
4. attività sociali, scolastiche ed educative  
5. attività culturali, sportive e ricreative  
6. beni culturali  
7. strutture sportive e ricreative  
8. arredo urbano  
9. sviluppo economico e politiche agro-silvo-pastorali  
10. Nuove tecnologie  

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha provveduto a pubblicare un "Avviso 
Pubblico" all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale per la presentazione di progetti 
destinati alla "Democrazia Partecipata 2023" entro il 12/01/2024, termine prorogato al 
26/01/2024, al protocollo dell’Ente o all’indirizzo pec: 
protocollo@pec.comune.montedoro.cl.it; 
PRESO ATTO CHE, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono state acclarate al 
protocollo generale del Comune di Montedoro n. 8 istanze: 
1. Lo sportello sociale a Montedoro – Croce Rossa -  € 1.700,00; 
2. Gallidauro Landscape – Randazzo Maria - € 8.410,00. 
3. Valorizzazione ed implementazione del percorso museale e di un percorso 

naturalistico-archeologico, ai fine del potenziamento dello sviluppo turistico del paese  
–Mantione Matteo -  € 9.500,00; 

4. Formazione squadra di calcio locale – Diliberto Salvatore - € 9.500,00 
5. Campo di pickleball – Amico Ilario -  € 9.500,00; 
6.  Benvenuti a Montedoro – Duminuco Nunziata - € 9.300,00 
7. Realizzazione area per lo svolgimento della pratica sportiva automobilistica 

(gimkana, kart, minimoto) – Duminuco Calogero -  € 9.500,00; 
8. Centro Culturale Polivalente – Tulumello Agostino - € 8.117,00. 
RICHIAMATO il verbale del 13/02/2024; 
CHE il suddetto verbale è stato trasmesso alla Giunta, per l’adozione degli adempimenti 
consequenziali  
VISTI: 
• L’O.R.EE.LL.; 
• Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 16-02-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 3 

costituendone motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 
241 e s.m.i.; 

 
2. PRENDERE ATTO del verbale del 13/02/2024; 

 
3. DI INDIRE, ai sensi dell’art.7 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di 

democrazia partecipata, previste dall’art.6 della L.R.5/2014, le votazioni per la selezione 
del progetto per giorno 5 marzo 2024 dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.30 alle 
18.30, presso l’aula consiliare. 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
12, comma 2, della L.R. n. 44/91. 

 
 
 
 
Data: 16-02-2024 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to piombino vincenzo 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 16-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to piombino vincenzo 

F.to digitalmente 
 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 16-02-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 4 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 
recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

- Parere contabile: FAVOREVOLE 

 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 
dispositivo che qui si intendono riportati integralmente. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 16-02-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Alba Pietro Bufalino Renzo schillaci gretel 

F.to digitalmente F.to digitalmente F.to digitalmente 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 16-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
 


